[bookmark: _Hlk519619412]2018年７月

カヌーボランティア
お申し込みの皆様

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　公益社団法人　日本カヌー連盟

2018年　第２回カヌースプリント競技　ボランティア講習会　ご案内

　平素より、カヌースポーツの普及・振興にご支援いただき、ありがとうございます。
　この度は、本連盟のボランティア募集のプログラムにお申し込みいただき、誠にありがとうございます。
　連盟HPでもお知らせしたとおり、この度、９月8日（土）　石川県小松市で開催される「日本カヌースプリント選手権大会」の機会にボランティア講習会を実施することとなりました。
　つきましては、別紙のとおり、申込書と共にその御案内を送付いたしますので、御参加いただきますようお願いいたします。
　今後とも、本連盟の活動に御理解・御支援を賜りますようお願い申し上げます。

　なお、この講習会は、スプリント競技講習会として実施されますが、カヌー競技全般の講習会を兼ねており、スプリント競技のみならず、スラローム競技、パラ競技、その他のボランティアを希望される方も受講していただくことができます。

2018年　第２回カヌースプリント競技・ボランティア講習会　開催要項・申込書
はじめに
この講習会は、「未来に引き継ぐボランティア　カヌーファミリーの輪を広げよう」を合言葉に、他のボランティアの方々と力を合わせ、スポーツをとおして各事業の成功に寄与していただくための講習会とします。
スポーツボランティアとは？
	スポーツの楽しみ方は「する」だけではなく、スタジアムで観戦したり、テレビで応援したりといった「みるスポーツ」の他に、ボランティアとして関わる「ささえるスポーツ」も存在し、年齢や性別、障がいの有無にかかわらず多くの人のライフスタイルを豊かにすると考えられています。
2020年東京オリンピック・パラリンピック開催に向け、国のスポーツ振興への熱意や、人々のスポーツへの期待が高まっていますが、その中で重要な役割を担うのがスポーツボランティアです。スポーツボランティアは、大小様々なスポーツイベントの運営から、子どもや障がいのある人などの日常的なスポーツ活動のアシスタントまで、スポーツを支える「縁の下の力持ち」であり、「イベントを盛り上げたい」、「参加者に喜んでもらいたい」という気持ちをもってスポーツ活動に携わることで、わが国のスポーツ振興を促進させると期待されています。

1．開催日時 （注：時間は予定です）
日時：９月８日（土）9：00～13：30
17：00～1９:０0（当日にレース、監督、審判等でカヌー競技に既に関わっている方）
場所：石川県小松市　木場潟カヌー競技場

2．講習目的
（１）カヌースプリントに対する興味を高め、東京2020を含めた今後のボランティア活動に対する意識を高める。
（２）カヌースプリント競技における運営全般の知識を習得する。

3．講習内容
本講習会は、カヌー競技への関心を高めることを第一の目標とする。また、スポーツの現場を支えるボランティアがより充実した活動をするために、知識や技術を習得する講習会とし、今回開催する『カヌースプリント・ボランティア講習会』は1つ目のステップであり、スポーツボランティアの基本として『やりがい』や『楽しみ方』を知る内容である。
[bookmark: _GoBack]　（筆記用具をお持ちください）
4．講習時程（予定）
	時間
	所用時間
（分）
	内容

	開始時間
	～
	終了時間

	企画
	詳細

	9:00
	～
	9:30
	30
	受付

	9:30
	～
	9:45
	15
	開会式
	挨拶/全体的な説明（講師の紹介等）

	9:45
	～
	10:45
	60
	講義
	スポーツボランティアとは、カヌーの競技運営

	10:45
	～
	11:00
	15
	休憩

	11:00
	～
	12:00
	60
	実技
	競技運営見学・実技

	12:00
	～
	13:00
	60
	昼食（近くに飲食店等あり）

	13:00
	～
	13:30
	30
	質疑応答
	感想用紙記入

	[bookmark: _Hlk515607511]13:30
	～
	13:40
	10
	修了式　（終了後解散）

　※当日にレース、監督、審判等でカヌー競技に既に関わっている方の講習スケジュールについては、競技日程を考慮し、後日お知らせします。
■申込方法及び問い合わせ先：
本申込書に必要事項をご記入の上、FAXまたはe-mailの添付ファイルにて下記宛にご送信ください。

【お申込み先】　　公益社団法人　日本カヌー連盟（カヌースプリント・ボランティア担当）
〒150-0041　東京都渋谷区神南１丁目１−１
FAX：03　(3481)　2401　　  Email：canoe-sports@orion.ocn.ne.jp
【お申込み締切】　H30年８月３１日（金曜日）

ボランティア講習会　申込書
2018年９月８日（土）石川県小松市で開催される
「第２回カヌースプリント競技・ボランティア講習会」への参加を申し込みます。

	フリガナ

	お名前
	（姓）
	（名）

	氏名
ローマ字
	（例：NIHON）

	（例：CANOE）

	性別

	年齢
	満（　　　　　　　　　　　）歳

	自宅
・
連絡先
	〒　　　　　-
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　都道府県　　　　　　　　　　　　　　　　　市町村

	TEL
	（　　　　　）
	携帯
	（　　　　　）

	メールアドレス

	スポーツボランティア経験の有無
	経験あり　　　　　　・　　　　　経験なし

	カヌー競技の経験の有無
	経験あり　（スラ ･ ワイ ・ スプリント・その他）　　　　　・　　　　　経験なし

	スポーツボランティア資格の有無
	資格あり（　　　　　　　　　　　　　　　　）　　・　　　　　資格なし

	所属協会
	（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）　都・道・府・県　カヌー協会

	会場までの交通
	高速バス・電車・車・飛行機・その他（　　　　　　　　　　）

	現時点で希望するボランティア
（該当に〇を・複数回答可）
	・東京2020オリンピック　　・東京2020パラリンピック
・国内大会でチャンスがあれば何でも　　・ワールドマスターズゲームズ2021関西
・パラカヌー

	希望する種目（複数回答可）
	・カヌースプリント　・カヌースラローム　・パラカヌー　・何でも

※個人情報保護法により、記載された個人情報はこの講習会以外には使用しません。